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АНОТАЦІЯ

Гдичинський В.Б. Загальнотеоретичні засади правових парадигм. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за

спеціальністю 12.00.01 «Теорія та історія держави і права; історія політичних і

правових учень». – Вищий навчальний заклад «Університет економіки та права

«КРОК», Київ, 2019.

Дисертація є першим у вітчизняній науці комплексним дослідженням, де

на теоретико-методологічному рівні досліджено загальнотеоретичні засади

правових парадигм, їх філософсько-правове наповнення, проаналізовано

структуру і форми вияву в практичній та науково-теоретичній діяльності,

доведено важливість загальнотеоретичних засад правових парадигм для

правової науки і правничої практики, визначено рівень впливу правових

парадигм на механізм правового регулювання.

Поглиблено визначення загальнотеоретичних засад правових парадигм.

Обгрунтовано визначення поняття “правові парадигми”, здійснено їх

класифікацію. Виявлено підстави для зміни правових парадигм, їхніх

загальнотеоретичних засад у концепції «духу часу».

Визначено й аргументовано функції правових парадигм з позицій їхніх

загальнотеоретичних засад і в практичній значущості для правничої діяльності.

Доведено, що саме правові парадигми ефективно впливають на правову

систему через її філософсько-правові складові теорії держави і права.

Доведено, що загальнотеоретичні засади правових парадигм формуються

в середовищі правових наукових співтовариств, ґрунтуючись на реальних

концептуальних правових явищах, що сприймаються суб’єктами

правозастосування. Встановлено головне призначення правових парадигм.
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Актуальність теми дослідження обумовлена тим, що ефективність

діяльності держави у сфері зміцнення суспільних відносин й утвердження

демократичних цінностей залежить від впливу багатьох факторів, чільне місце

серед яких належить правовим парадигмам, завдяки чому формується

фундамент і встановлюються напрями сучасної правової науки.

Досвід економічно розвинених демократичних країн з правореалізації у

законодавстві та практичній діяльності державних органів переконує, що низка

компонентів правових парадигм, попри їхню зовнішню привабливість,

виявилися неспроможними і такими, які складно призвичаюються до реалій

сьогодення й на вітчизняній правовій основі. Водночас дослідження

парадигмально-правової проблематики у правознавстві нерозривно пов’язане з

потребами правової науки у гносеологічних дослідженнях.

На сьогоднішній день в українській юриспруденції спостерігається

мультипарадигмальність, що характеризується наявністю багатьох концепцій,

наукових підходів, учень і різноманітних шкіл. У зв’язку з цим перед

дослідниками часто постають питання, пов’язані із застосуванням філософсько-

правової концепції, що дозволить на належному науковому рівні висвітлити

закономірності функціонування та розвитку права. З огляду на це постає

потреба у вивченні не лише змістових ознак різних правових парадигм, а й у

пізнанні загальнотеоретичних основ власне парадигми як форми організації

пізнання в правовій науці, її якостей, функцій, критеріїв істинності.

За результатами дослідження автором обґрунтовано низку рекомендацій,

які характеризуються новизною та полягають у наступному:

уперше:

– поглиблено поняття «правові парадигми» як сукупність ідеалізованих

фрагментів правової дійсності, а саме – принципи пізнавальної діяльності,

теоретико-методологічні правові конструкції, ціннісні філософсько-правові

настанови і правові концепції, які використовуються членами правового

наукового співтовариства та становлять фундамент діяльності з набуття

правових знань, що створює певне бачення правової дійсності й
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праворозуміння;

– класифіковано правові парадигми за такими критеріями: 1) за рівнем

впливу на правову парадигму (провідну і допоміжні); 2) залежно від вибраного

філософсько-правового підходу до розуміння правових парадигм

(позитивістську, природно-правову, або юснатуралістичну, й лібертатно-

правову); 3) за рівнем і характером сприйняття реальності (синергійну та

глобалізаційну);

– доведено, що основною ознакою депарадигмального у концепції

правових парадигм є відсутність еволюційності у формуванні правової системи

у межах певних правових парадигм;

– уточнено операціональне визначення поняття «правове наукове

співтовариство», що відображає специфіку парадигмально-правового підходу

до розвитку правової системи і сприйняття правової дійсності: відкриття

самоорганізуючої правової системи, існування якої має віртуальний характер і

спрямоване на стимулювання конкретного напряму наукових правових

досліджень;

удосконалено:

– комплексний науково-правовий інструментарій філософсько-

правового дослідження генези загальнотеоретичних засад правових парадигм;

– положення про предметно-дисциплінарний характер емпірично-

теоретичного компоненту правових парадигм у правотворчості;

– механізми і форми дії загальнотеоретичних засад правових парадигм на

розвиток правової системи України та роль правового наукового співтовариства

в її формуванні;

дістали подальшого розвитку:

– положення про концептуальні передумови формування

загальнотеоретичних засад правових парадигм у філософсько-правовому

контексті теорії держави і права;

– наукові підходи до визначення поняття «правотворчість» у контексті

загальнотеоретичних засад правових парадигм;
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– ідеї щодо впливу загальнотеоретичних засад правових парадигм на

правотворчу діяльність у контексті сучасного реформування вітчизняної

правової системи;

– гносеологічно-емпіричні підстави парадигмально-правових методів

наукового пізнання загальнотеоретичних засад правових парадигм.

Ключові слова: правові парадигми, загальнотеоретичні засади правових

парадигм, функції правових парадигм, правове наукове співтовариство.

ANNOTATION

Hdychynskyi V.B. General Theoretical Foundations of Legal Paradigms –

Research paper, submitted as a manuscript in support of candidature for an

academic degree.

Dissertation for the Candidate of Law Degree in the specialty 12.00.01 "Theory

and History of State and Law; History of Political and Legal Studies". –Higher

Education Institution "KROK University of Economics and Law", Kyiv, 2019.

The dissertation is the first in national science complex research that

investigates theoretical and methodological foundations of legal paradigms, its

philosophical and legal content, analyzes its structure and forms of expression in

practical, scientific, and theoretical activities. The importance of legal paradigms for

the legal science and practice of law is proved. The level of influence of legal

paradigms on the mechanism of legal regulation is determined.

The definition of general theoretical foundations of legal paradigms has been

deepened. The definition of the concept of "legal paradigms" is substantiated, their

classification is made. The reasons for the change of legal paradigms, their general

theoretical foundations in the concept of "spirit of time" are revealed.

The functions of legal paradigms from their general theoretical principles and in

practical importance for legal activity are defined and substantiated.

It is proved that legal paradigms effectively influence on the legal system

through its philosophical and legal components of the theory of state and law.
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It is proved that the general theoretical foundations of legal paradigms are

formed in the environment of legal scientific communities, based on real conceptual

legal phenomena perceived by the subjects of law enforcement.

The main purpose of legal paradigms has been established

The importance of the topic of the study is due to the fact that the effectiveness

of the state in the field of strengthening public relations and the establishment of

democratic values depends on the influence of many factors, among which the legal

paradigm has a prominent place, which is why the foundation and directions of

modern legal science are formed.

The experience of economically developed democracies in lawmaking and

daily activities of the state bodies convinces that several components of legal

paradigms, despite surface suitability, have proved incapable and difficult to adapt to

the contemporary realities and on a national legal basis. At the same time, the study

of paradigmatic legal issues in jurisprudence is inextricably linked to the needs of

legal science in epistemological research.

Ukrainian jurisprudence today is multi-paradigmatic, characterized by the

presence of many concepts, scientific approaches, various teachings, and schools. In

this regard, researchers are often interested in questions related to the application of

the philosophical and legal concept, which will allow clarifying at appropriate

scientific level the regularities of functioning and development of law. Given

aforementioned, there is a need to study not only the substantive features of different

legal paradigms but also the knowledge of general theoretical foundations of the

paradigm itself as a form of organization of cognition in legal science, its qualities,

functions, criteria of truth.

According to the research, the author substantiated in the dissertation several

recommendations characterized by novelty, which follow.

For the first time:

– the concept of "legal paradigm" is deepened: it is a set of idealized fragments

of legal reality and legal understanding, principles of scientific cognitive activity,

theoretical jurisprudential constructions, axiological legal and philosophical
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guidelines, conceptual legal perception by members of scientific community of

jurists, which constitutes basis of academic research and legal practice, dissemination

of legal knowledge and development of thought of a certain vision of legal reality and

legal understanding, ultimately able to determine the evolutionary phase of formation

of contemporary legal system and reality of law;

– author's classification of general theoretical foundations of legal paradigms is

developed according to the following characteristics: by the level of influence on the

legal paradigm – leading and auxiliary legal paradigms are distinguished; depending

on the philosophical and legal approach chosen to understand the legal paradigms –

the positivist, natural law or naturalistic, and libertarian legal; depending on the level

and nature of perception of reality; synergistic and globalization relative legal

paradigms;

– it is found that the main feature of the pre-paradigmatic in the concept of

legal paradigms is the lack of evolution in the formation of the legal system within

certain legal paradigms;

– it is clarified operational definition of the concept of "legal scientific

community", reflecting the specifics of the paradigmatic legal approach to the

development of the legal system and the perception of legal reality: the opening of a

self-organizing legal system, whose existence is virtual and aimed at stimulating a

specific direction of scientific legal research legal reality within a particular legal

paradigm and guided by the concept of the "spirit of the times" by forming an idea of

the relevance of this paradigm legal direction, which is considered as a factor of legal

subjectivity in the perception of legal reality;

In the dissertation improved scientific concepts of:

– a comprehensive scientific and legal toolkit of philosophical and legal study

of the genesis of general theoretical principles of legal paradigms;

– subject-related and disciplinary nature of the empirical and theoretical

component of legal paradigms in law-making;

– mechanisms and forms of the impact of general theoretical principles of legal

paradigms on the development of the legal system of Ukraine are revealed and the
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role of the legal scientific community in its formation is clarified;

Also, further development achieved in the research of:

– conceptual prerequisites of the formation of general theoretical foundations

of legal paradigms in the philosophical and legal context of the theory of state and

law;

– lawmaking as a practical embodiment of the concept of legal paradigms in

the theory of state and law;

– influence of general theoretical principles of legal paradigms on law-making

activity in the context of modern reform of the legal system of the Ukrainian law-

based nation-state;

– epistemological and empirical grounds for paradigmatic legal methods of

scientific cognition of the theoretical principles of legal paradigms.

Keywords: legal paradigms, general theoretical foundations of legal

paradigms, functions of legal paradigms, legal scientific community, lawmaking.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. За сучасних реалій розвитку

правової науки в Україні, за часів незалежності, дослідження

загальнотеоретичних засад правових парадигм як об’єктів, явищ і процесів

правосвідомості й правореалізації набуває актуальності. Слід наголосити, що

ознакою сучасності правових парадигм є їхня поглиблена інтеграція, онтолого-

гносеологічне взаємопроникнення у правові науки і правничу діяльність. Така

форма поєднання відкриває новий етап у комплексному пізнанні всіх граней

суспільно-правового життя.

Необхідно також зазначити, що сучасний стан української юриспруденції

характеризується мультипарадигмальністю, наявністю багатьох конкуруючих

між собою концепцій, наукових підходів, учень і різноманітних шкіл. Загалом

це варто сприймати позитивно як показник наукового плюралізму. Однак перед

дослідниками постають суттєві перешкоди, пов’язані з вибором філософсько-

правової концепції, що дозволить на належному науковому рівні висвітлити

закономірності функціонування та розвитку права.

Вибір певної філософсько-правової теорії є першорядним завданням

долучення до однієї з правових парадигм. Саме парадигма являє собою об’єкт

прагнень правового наукового співтовариства. У зв’язку з цим постає

нагальність у дослідженні не лише змістовного боку різних правових парадигм,

а й у пізнанні загальнотеоретичних основ власне парадигми як форми

організації пізнання в правовій науці, її якостей, функцій, критеріїв істинності.

Дослідники-правознавці, піддаючи критиці однобічне теоретичне уявлення про

структуру правового знання, наголошують, що таке монотрактування не лише

спрощує, а й значно збіднює його організацію.

Парадигмальний підхід до розвитку наукового пізнання визнаний і


[…]


наукової проблеми, що полягає в обгрунтуванні на підставі теоретико-

методологічного аналізу загальнотеоретичних засад правових парадигм як

об’єктів, явищ та процесів у теорії держави і права. Основними науковими й

практичними результатами роботи є такі висновки та пропозиції:

1. З’ясовано основні загальнотеоретичні засади правових парадигм, їхня

специфіка, функції і роль у механізмі правового регулювання в сучасних

умовах. Доведено, що необхідність вивчення загальнотеоретичних засад

правових парадигм як складно організованої системи має теоретико-прикладне

значення у теорії держави і права. Це необхідно для поглиблення різних

правових дисциплін, дослідження правового регулювання суспільства,

виявлення й налагодження зв’язків у громадському середовищі, тобто

суспільного загалу, що відображається у правовій формі. Поглиблено

визначення загальнотеоретичних засад правових парадигм як сукупності

теоретико-методологічних і аксіологічних констант у правовій діяльності, що

обумовлює розвиток правової науки та вдосконалює практичні правові навички

на основі різнобічного трактування законодавства, його змісту і наповнення, що

домінують на різних історико-культурних етапах еволюції.

2. Поглиблено категоріальний статус дефініції «правові парадигми»,

обґрунтовано її загальнотеоретичні засади та місце в понятійному апараті теорії

держави і права. Проведено дослідження поширених у сучасній філософсько-

правовій науці визначень поняття «правові парадигми» та з’ясовано, що їхнє

трактування мають один вагомий недолік, а саме – відсутність прив’язки до

правового наукового співтовариства, і доведено, що жодна аргументація на

кшталт модернізації поняття «правова парадигма» не може слугувати

підставою для вживання його поза прив’язкою до поняття «правове наукове

співтовариство».

3. Досліджено правове наукове співтовариство як суб’єкт належності й
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реалізації правових парадигм у загальнотеоретичних засадах теорії держави і

права. Правове наукове співтовариство можна вважати відкритою

самоорганізуючою правовою системою, існування якої має віртуальний

характер і стимулює конкретний напрям науково-правової діяльності з

накопичення правових знань про правову дійсність у межах певної правової

парадигми за допомогою формування правового уявлення про актуальність

такого науково-правового напряму, і розглядати правову парадигму як фактор

суб’єктивності в сприйнятті правової дійсності. Результатом діяльності

правового наукового співтовариства є насамперед накопичення наукового

знання про право, певне праворозуміння, а правова парадигма слугує тією

основою, яка сприяє накопиченню знань, тісно пов’язаних із правовою наукою.

З’ясовано, що розвитку загальнотеоретичних засад правових парадигм сприяє

історико-логічне пізнання права, тому що зміна правових парадигм є

невід’ємною частиною історичного процесу й обумовлена докорінними

перетвореннями в суспільно-політичному розвитку в межах конкретного

історичного періоду. Простежено, що кожна суспільно-історична епоха

напрацьовує власну, характерну тільки їй правову парадигму, і зміна парадигм

спричинює перегляд усіх правових цінностей, норм, настанов системи

індивідуума.

4. З’ясовано класифікаційні критерії розмежування правових парадигм.

Класифіковано засади правових парадигм як: концептуально парадигмально-

правові, індивідуалістичного парадигмального праворозуміння, правові

постмодерністські парадигми; синергетичні правові парадигми; некласичні

правові парадигми; постнеокласичні правові парадигми; класичні раціональні

парадигми правового мислення; логічні парадигми правового судження.

Виділено характерні загальнотеоретичні ознаки правових парадигм з позицій

чіткості й лаконічності. До складу правових парадигм можуть входити лише

ідеальні абсолютизовані компоненти, обумовлені метафізичною природою.

Правова парадигма створює певне бачення реальності, детерміноване об’єктом

наукових уподобань членів правового наукового співтовариства, а також
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покладеними в основу їхньої правової діяльності принципами, цінностями,

настановами, стереотипами, сукупністю поглядів, нормами правової етики та

ін. Ця обставина дає підстави зараховувати до категорії правових парадигм усі

ідеалізовані фрагменти правової дійсності, на яких ґрунтується діяльність

правового наукового співтовариства. Поглиблено дефініцію «правова

дійсність» як філософсько-правову категорію, що охоплює всі без винятку

правові явища. Правова парадигма містить тільки ту частину фрагментів

правової дійсності, на яких базується діяльність конкретного правового

наукового співтовариства. Різні фрагменти правової дійсності можуть бути

безпосереднім відображенням її онтологічної, гносеологічної та аксіологічної

складових. Ці складники були чітко диференційовані нами як базові інституції,

що в процесі розвитку набувають гносео-онтологічного змісту. З метою

конкретизувати гносеологічну складову правових парадигм було введено

поняття «основні вихідні положення», на яких базується діяльність правового

наукового співтовариства у процесі пізнавально-правової діяльності.

Онтологічний елемент вказує на теоретико-правові конструкції, які

застосовують члени правового наукового співтовариства. Процес науково-

правового пізнання у правовому науковому співтоваристві містить дві змінні

фази: еволюційну і революційну. Доведено, що однією з ознак прийняття нової

правової парадигми можна вважати еволюційність фази розвитку правової

системи. Класифіковано правові парадигми за такими критеріями: 1) за рівнем

впливу на правову парадигму (провідну і допоміжні); 2) залежно від вибраного

філософсько-правового підходу до розуміння правових парадигм

(позитивістську, природно-правову, або юснатуралістичну, й лібертарно-

правову); 3) за рівнем і характером сприйняття реальності (синергійну та

глобалізаційну).

5. Виявлено підстави для зміни правових парадигм, їхніх

загальнотеоретичних засад у концепції «духу часу». Показано, що у

синергетичному аспекті процеси розвитку концепції «духу часу» трактують як

особливий стан правового наукового середовища, виняткового умонастрою
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правового наукового співтовариства – стану нестійкості. У цьому стані, в якому

перебуває правове наукове середовище, будь-які незначні коливання і зміни

сприятимуть появі нової правової парадигми: таке наукове правове середовище

створює наукові інновації. Отже, це має явне парадигмально-правове підґрунтя.

Обґрунтовано значущість парадигмально-правової концепції «духу часу» в

формуванні загальнотеоретичних засад правових парадигм та правової

спадкоємності у формуванні правових парадигм у контексті теорії держави і

права. Сформульовано авторське визначення загальнотеоретичних засад

правових парадигм як сукупності теоретико-методологічних й аксіологічних

констант у правовій діяльності, що обумовлює розвиток правової науки і

вдосконалює практичні навички на основі різнобічного трактування

законодавства, його змісту та наповнення, які домінують на різних історико-

культурних етапах еволюції. Правові парадигми – це сукупність ідеалізованих

елементів правової дійсності, а саме – принципи пізнавальної діяльності,

теоретико-методологічні правові конструкції, ціннісні філософсько-правові

настанови і правові концепції, які використовуються членами правового

наукового співтовариства та становлять фундамент діяльності з набуття

правових знань, що створює певне бачення правової дійсності й

праворозуміння, детермінує еволюційну фазу формування правової системи,

ґрунтуючись на концепції «дух часу».

6. Описано форми об’єктивізації в правовій системі загальнотеоретичних

засад правових парадигм. Визначено й аргументовано функції правових

парадигм з позицій їхніх загальнотеоретичних засад і в практичній значущості

для правничої діяльності. Доведено, що загальнотеоретичні засади правових

парадигм формуються в середовищі правових наукових співтовариств,

ґрунтуючись на реальних концептуально-правових явищах, що сприймаються

суб’єктами правозастосування. Проаналізовано такі правові поняття, як

адекватність і неадекватність сприйняття закладених у правову парадигму ідей.

Доведено, що від адекватності сприйняття залежить, які функції правові

парадигми виконуватимуть у ході правореалізації. Було доведено, що поява у
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правовому просторі новітньої правової парадигми за змістовно-правовим

наповненням можна вважати відповіддю правового наукового співтовариства

на появу проблемної правової ситуації, в межах якої колишня панівна правова

парадигма неспроможна забезпечити ефективний правовий розвиток.

Досліджено парадигмально-правові засади як фактор об’єктивізації та розвитку

правової системи у контексті парадигмально-правової концепції теорії держави

і права.
