## ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Гдичинського Віталія Богдановича на тему «Загальнотеоретичні засади правових парадигм», подану на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень

Актуальність теми дослідження обумовлюється кількома факторами, що характеризують загальний стан організації правових досліджень в Україні, стан наукових досліджень у галузі теорії права, присвячених питанням формування правових моделей розвитку держави і права.

Надана до спеціалізованої вченої ради дисертаційна робота Гдичинського В.Б. присвячена одному із пріоритетних напрямів наукової діяльності щодо забезпечення реалізації правових моделей правотворчої та правозастосовчої діяльності. Недостатній рівень правової культури й низький рівень розуміння правотворчої методології у більшості правників, державних службовців різних рангів, державних і парламентсько-президентських структур спричинюють різке протиставлення об'єктивного та суб'єктивного у правотворчій роботі, недооцінюючи онтолого-гносеологічні дослідження правової науки.

Зміст законодавства відображає регульовані суспільні відносини і водночас уміщує суб'єктивні правові моменти, які витікають з правосвідомості. При цьому така участь відображає не всі характеристики, ознаки та функції, а лише ті з них, які мають безпосереднє або опосередковане значення для правового відображення. Саме привнесення у регуляційний правовий механізм компонентів правових парадигм свідчатиме про творчий характер правотворчості, що й сприятиме створенню нових і зміні старих правових парадигм.

Актуалізує тему дисертаційного дослідження і поточне реформування системи правової системи України, що передбачає удосконалення правового забезпечення діяльності суб'єктів, які здійснюють правотворчі та правозастосовчі дії.

Фундаментом дисертаційного дослідження Гдичинського В.Б. слугували наукові доробки українських науковців-правників та фахівців у галузі філософії права, теорії держави і права. Зокрема, *теоретико-правові аспекти* розуміння загальнотеоретичних засад правових парадигм представлено в працях таких українських та іноземних науковців-правників: Авраменко Л. В., Батлер У. Е., Бошицький Ю. Л., Гайдулін О. О., Гвоздецький В. Д., Горбунова Л. М., Заморська Л. І., Іванов Ю. А., Калюжний Р. А., Кельман М. С., Ковальський В. С., Козюбра М. І., Колодій А. М.; *галузєво-правові аспекти* пізнання загальнотеоретичних засад правових парадигм розкрито в працях таких науковців, як Крестовська Н. М., Мазурок І. О., Маркова-Мурашова С. А., Мікуліна М. М., Мурашин О. Г., Наум М. Ю., Оксамитний В. В., Пархоменко Н. М., Патей-Братасюк М. Г., Петришин О. В., Плавич В. П., Погребняк С. П., Розова Т. В., Смородинський В. С., Стрельбицька Л. М., Сухонос В. В., Теплюк М. О., Тихомиров О. О., Хаустова М. Г., Цвік М. В., Шемшученко Ю. С., Шульженко Ф. П., Ющик О. І. та інші; як *практичні аспекти* розгляду специфічних особливостей загальнотеоретичних засад правових парадигм, важливими виявилися положення і наукові висновки дослідників у сфері синергетики, глобалістики (Белкін Л. М., Боднар С. Б., Варламова Н. В., Кодинець А. О., Скрипнюк О. В., Хавронюк М. І. та інші); важливе місце для дисертаційного дослідження мали ідеї стосовно гносеологічних та методологічних проблем загальної теорії держави і права таких іноземних науковців, як Вітгенштейн Л., Кемпбелл Т., Кохен Л., Кун Т., Лакатос М., Нерсесянц В., Поппер К., Феєрабенд П., Цалін С., Ясперс К. й інші.

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами.** Дисертаційне дослідження виконано відповідно до основних положень Стратегії розвитку наукових досліджень Національної академії правових наук України на 2016 – 2020 роки, затвердженої постановою загальних зборів Національної академії правових наук України від 03.03.2016 р., а також у межах науково-дослідної теми кафедри теорії та історії

держави і права Вищого навчального закладу «Університет економіки та права «КРОК»: «Проблеми застосування норм права в процесі розбудови правової, демократичної, соціально орієнтованої держави з широко розгалуженими інститутами громадянського суспільства» (державний реєстраційний номер 0111U007821).

**Об'єктом дослідження** визначено суспільні відносини, що складаються у процесі формування і реалізації таких філософсько-правових явищ, як правові парадигми, а **предмет дисертаційного дослідження** – загальнотеоретичні засади правових парадигм як форми організації наукового знання про право і як фактор, що впливає на процес правового регулювання суспільних відносин.

Об'єктом дослідження виступають ті соціально-правові явища, на пізнання яких спрямовується науковий потенціал дослідника (право, законодавство, правова культура, правотворчість тощо). Предметом дослідження виступають ті чи інші сторони об'єкта, його елементарні складові, а також окремі процеси, пов'язані з існуванням явища (становлення, розвиток, форми реалізації, взаємодія з іншими явищами тощо). Предметом можуть бути також й такі зрізи у розумінні явища як його форма, внутрішня будова, функції, особливості прояву у різних правових реаліях.

На нашу думку, автор вірно відобразив предмет дослідження у назві дисертації, про що свідчить і відповідна побудова плану роботи, в якому розкриваються загальнотеоретичні засади правових парадигм, резолютивні частини кожного підрозділу, а також проміжкові та кінцеві висновки по роботі.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень.** У рецензованій праці комплексно використовувалася система філософських підходів; філософсько-світоглядових, загальнонаукових і спеціально-наукових методів пізнання, що забезпечили об'єктивну, усебічну характеристику предмета дослідження, а саме:

*діалектичний підхід у поєднанні з системним підходом, цільовими і*

*структурно-функціональними методами, у межах яких використовувалися різні види наукового аналізу (логіко-структурний, системно-структурний, функціональний) і суто структурний синтез (розділи 1, 2, 3).*

**Методологія дослідження.** У дослідженні норм права, об'єктивуючих положень правових парадигм та їхніх загальнотеоретичних засад застосовувалися *нормативно-догматичний і порівняльно-правовий підходи* (підрозділи 1.2, 1.3, 2.1); *історико-правовий аналіз* застосовувався для вивчення концепції «духу часу» в контексті функціонування правових парадигм, виявлення їхніх закономірностей розвитку й змін (підрозділи 1.3, 2.1, 2.2, 2.3); *порівняльний метод* у сполученні з трактуванням норм права використовувався у дослідженні загальнотеоретичних засад правових парадигм з позицій парадигмально-правової концепції теорії держави і права (підрозділи 2.1, 2.3, 3.1, 3.2, 3.3); *методи правового регулювання і статистичні підходи* застосовувалися під час вивчення різновидів правових парадигм, їхньої філософсько-правової методології та умов зміни правових парадигм, їхніх загальнотеоретичних засад у контексті теорії держави і права (підрозділи 3.1, 3.2, 3.3).

**Новизна та достовірність наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації.** В процесі реалізації визначених завдань автору вдалось досягти ряд здобутків, що представляють новизну та можуть бути використані як в навчальній так і науковій діяльності для подальшого розвитку загальнотеоретичних засад правових парадигм як форм організації наукового знання про право і як фактору, що впливає на процес правового регулювання суспільних відносин, а також для подальшого моделювання правової моделі розвитку українських держави і права.

**До найбільш суттєвих положень новизни слід віднести наступні:**

доведено, що основною ознакою депарадигмального у концепції правових парадигм є відсутність еволюційності у формуванні правової системи у межах певних правових парадигм;

класифіковано правові парадигми за такими критеріями: 1) за рівнем

впливу на правову парадигму (провідну і допоміжні); 2) залежно від вибраного філософсько-правового підходу до розуміння правових парадигм (позитивістську, природно-правову, або юснатуралістичну, й лібертатно-правову); 3) за рівнем і характером сприйняття реальності (синергійну та глобалізаційну);

удосконалено форми впливу загальнотеоретичних засад правових парадигм на розвиток правової системи України та встановлено роль правового наукового співтовариства в її формуванні;

дістали подальшого розвитку ідеї щодо впливу загальнотеоретичних засад правових парадигм на правотворчу діяльність у контексті сучасного реформування вітчизняної правової системи.

**Теоретична і практична значущість** проведеного В.Б. Гдичинським дисертаційного дослідження полягає в що полягає в обґрунтуванні на підставі теоретико-методологічного аналізу загальнотеоретичних засад правових парадигм як об'єктів, явищ і процесів у теорії держави і права. Сформульовано теоретичні висновки та практичні рекомендації, спрямовані на створення доктринальної основи удосконалення та трансформації теоретико-правових засад правових парадигм.

**Разом з цим**, у роботі мають місце певні позиції, що свідчать про неоднозначність бачення проблеми у середовищі науковців, про дискусивність окремих теоретичних положень, пропозицій, а у деяких випадках й про недостатність аргументації.

1. Аналізуючи правові парадигми як сукупність ідеалізованих елементів правової дійсності, а саме – принципи пізнавальної діяльності, теоретико-методологічні конструкції, ціннісні філософсько-правові настанови і концепції, які використовуються членами правового наукового співтовариства беззастережно (с.42-43), автор розглядає таку діалектичну протилежність парадигми як депарадигмальне. Під ним, в контексті правових парадигм, автор розуміє «тіньове право», «негативне право», «фактичне право», «неофіційне право», «антиправо», «псевдоправо», «параправо», «перехідне право»,

«безправ'я», тощо. На думку автора, депарадигмальне може являти собою продукт ідеологічних компонентів неправової дійсності, до яких можна зарахувати тіньову правову ідеологію, правову демагогію, правовий нігілізм, правовий дилетантизм, правовий цинізм, хибні пріоритети у законодавчій сфері та правозастосуванні, тіньове праворозуміння та ін (с.43). Проте, згадані компоненти неправової дійсності роблять зворотній вплив на правову парадигму обґрунтовуючи в суспільній свідомості такі явища як корупція, зловживання правом, тощо. Тож який, на думку дисертанта, вбачається шлях подолання депарадигмальних явищ та відновлення правової парадигми?

2. Розглядаючи такі явища як такі явища, як «правова доктрина», «правова теорія», «правові концепції», «правова догматика», «правове світосприйняття», «правова ідеологія», автор робить висновок (с.53) про те, що наукову правову парадигму слід розглядати в аспекті фундаментального підґрунтя ідеології; і не слід ототожнювати поняття правової науки і правової ідеології. В той же час, правова ідеологія обґрунтовує і оцінює існуючі правові відносини, стимулює виникнення корисних для держави і суспільства суспільних відносин, підвищення рівня правопорядку. Основою правової ідеології є знання і розуміння принципів і норм права, що веде до чіткого розуміння людиною своїх прав та обов'язків, а отже, меж можливої правомірної поведінки. На нашу думку, недостатньо обґрунтованим виглядає висновок про те, що вивчення співвідношення термінів «правова парадигма» з суміжними поняттями «правова теорія», «правова концепція», «правова доктрина», «правова догма», «світогляд», «правова ідеологія» довело, що вони не можуть бути використані у межах єдиного рівня наукового правового пізнання, тому що дефініція «правова парадигма» посідає найвищий рівень в цій ієрархії теоретико-методологічних засад теорії держави і права (с.58). Виходячи з цього, в дисертаційній роботі автор недостатню увагу приділяє дослідженню взаємозв'язку правової ідеології зі теоретико-правовою сутністю категорії правова парадигма. Тож, важливим вбачаємо висвітлення під час прилюдного захисту розуміння автором відповідного співвідношення.

3. Визначаючи природно-правову парадигму на основі наукового підходу до праворозуміння (с.60) автор визнає пріоритет людиноцентризму, верховенства права, справедливості, високої моралі та моральних засад при характеристиці загальнотеоретичних засад правових парадигм (с.61) і з цим важко не погоджуватися. Проте відомо, що взаємозв'язок моралі із правом також не є однозначним: мораль може не тільки випереджати право, але й істотно відставати від нього. Тоді офіційно проголошені високі моральні норми, наприклад, присяга народного депутата, елементарно дискредитуються наявними моральними правилами в суспільстві, не враховувати які і не діяти під їх впливом не можуть суб'єкти правотворчості та правореалізації. Отже, на який механізм впливу моральних норм на процеси правотворчості та правореалізації розраховує дисертант, скажімо, в умовах певного занепаду в перехідному суспільстві сталих моральних цінностей, і чи відповідає це концепції «духу часу» Т.Куна?

4. З перших сторінок дисертаційного дослідження автор розглядає членів правового наукового співтовариства як суб'єктів формування правових парадигм. Автор пропонує вважати його відкритою системою (с.85-92). Підсумовуючи дослідження, автор робить висновок (с.162) про те, що трактування поняття «правова парадигма» мають один вагомий недолік, а саме – відсутність прив'язки до правового наукового співтовариства, і доводить, що жодна аргументація на кшталт модернізації поняття «правова парадигма» не може слугувати підставою для вживання його поза прив'язкою до поняття «правове наукове співтовариство». Однак, при цьому, поза увагою автора залишилися суб'єкти правотворчості та правореалізації – депутати, судді, працівники поліції тощо. Від так, найкраща правова парадигма буде знівельована конкретною практичною діяльністю в цих сферах. Чого варті нині чисельні скандали у Верховній Раді України із кнопкодавством, отриманням грошей, виключенням із фракції, погрозами розпуску українського парламенту. Отже, зовнішній, формально-юридичний чинник, виходить, не є визначальним в природі ефективності існування правових

парадигм. Тож, які, з погляду дисертанта, є первинними – правові чи інші, аксіологічні, онтологічні чинники, який механізм їх взаємодії, щоб його використання оптимізувало якісні характеристики правової парадигми сучасної України?

5. Автор розглядає правотворчість як практичне втілення концепції правових парадигм у теорії держави і права. Підкреслюється особливе значення для правотворчості рівня інтелекту, наявність абстрактного мислення і внутрішньої правової мотивації правотворця (с.133). Зазначається, що організаційні та процесуальні засади правотворчості мають своєю важливою ознакою формальну визначеність, вони завжди процесуально регламентовані, процедурно передбачені закріпленими в законодавстві нормами, тобто вони вимушені чи зобов'язані дотримуватися зовнішніх форм (підрозділ 3.2.). З одного боку, подібна регламентація спрямована на уникнення неправових форм діяльності. З іншого боку, дотримання вказаних форм не гарантує, не призводить до позитивних наслідків, коли вимушені визнавати тотальну корупцію як в державі загалом (за даними світових рейтингів), так і в діяльності правотворчих органів, зокрема, Верховної Ради України. Отже, зовнішній, формально-юридичний чинник, виходить, не є визначальним в природі ефективності і характері організації правотворчого процесу. Які, з погляду дисертанта, є первинними – правові чи інші, аксіологічні, онтологічні чинники, який механізм їх взаємодії, щоб його використання оптимізувало якісні характеристики правотворення?

Наведені вище зауваження та дискусійні положення **не впливають суттєво** на загальну позитивну оцінку дисертації В.Б. Гдичинського, яка є самостійним творчим доробком автора, що доповнює систему науково-теоретичних знань щодо загальнотеоретичних засад правових парадигм як об'єктів, явищ і процесів у теорії держави і права.

За предметом, завданнями, методологією, змістом та висновками дисертація відповідає спеціальності 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень. У публікаціях здобувача й

авторефераті відбиті основні положення дисертації. Автор уникає бездоказових та категоричних тверджень.

Положення, що викладені в дисертації та виносяться на захист, розроблені автором особисто. Автореферат дисертації адекватно відображає її основні положення.

Оформлення дисертації та автореферату відповідає вимогам МОН України, а їх тексти написано літературною мовою.

### **ВИСНОВОК**

Таким чином, на основі вивчення дисертації та праць здобувача необхідно зробити висновок, що дисертація «**Загальнотеоретичні засади правових парадигм**» є цілісним та завершеним дослідженням актуальних теоретичних та методологічних проблем сучасного правознавства, відповідає вимогам пп. 9 та 11 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року за № 567, а її автор Гдичинський Віталій Богданович заслуговує на присудження йому наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень.

### **ОФІЦІЙНИЙ ОПОНЕНТ:**

**доктор юридичних наук, професор,
завідувач кафедрою міжнародного права
та порівняльного правознавства
Національного університету біоресурсів
і природокористування України**

**В.В. Ладиченко**